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Úvod

Potřeba obydlí, potřeba domova, patří bezesporu k základním lidským potřebám.

Obydlí je dnes již tradičně chráněno právními předpisy nejvyšší síly. V českém

prostředí můžeme tento závěr demonstrovat zejména čl. 12 Listiny základních

lidských práv a svobod, který zaručuje nedotknutelnost obydlí a striktně vymezuje

možnosti narušení soukromí v domově se nacházejícím. Bytové právo mělo vždy svá

specifika odvislá nejen od důležitosti svého objektu, ale též od jeho specifičnosti. Tato

práce se zaměřuje na úzkou výseč v rámci již relativně úzce profilovaného bytového

práva.

Výstavba půdních bytů patří z důvodu značné omezenosti míst, kde by mohla být

realizována, k nestandardní developerské činnosti stejně jako neobvyklým způsobům

řešení bytové situace fyzickými osobami. Autor textu je jednou z fyzických osob, které

v praxi připravovaly po právní stránce projekt výstavby půdního bytu. Záměrem této

práce je seznámit odbornou veřejnost se získanými poznatky a upozornit ji na místa,

která považuji v současné právní úpravě za nevhodně upravená a které nové instituty

jsou naopak přínosné. Práce si klade za cíl zanalyzovat půdní byty jakožto předmět

občanskoprávních vztahů v rekodifikované soukromoprávní úpravě.

Autor práce vychází z poznatku, že relativně nízké četnosti výstavby půdních bytů

v praxi odpovídá i malý zájem odborné právní veřejnosti o toto téma. Najít relevantní

odbornou literaturu věnující se hlouběji tomuto tématu není proto snadné. Práce tak

spočívá především v publikacích zabývajících se obecně bytovou problematikou.

Nedostatek specializované literatury může být zásadní překážkou úspěšné realizace

projektu, neboť výstavba půdních bytů s sebou nese spoustu obtížně řešitelných

právních problémů, které je nutné překonat. Situaci komplikuje i skutečnost, že každý

půdní prostor je ze stavebnětechnického i právního pohledu do velké míry jedinečný.

Právní řešení bude rozdílné pro výstavbu realizovanou v bytovém domě ve vlastnictví

bytového družstva, jiný přístup bude vyžadován tam, kde jde o vlastnictví jediné

osobou. U druhé smluvní strany bude rozdíl, zda má jít výstavbu určenou pro vlastní
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účely (zpravidla pro jednotlivé fyzické osoby), nebo k dalšímu prodeji (developerské

projekty). O to více je nutné si důkladně rozmyslet, jakým způsobem k výstavbě

přistoupit, aby vše proběhlo, alespoň po právní stránce, bez větších komplikací.

V úvodní části práce se zaměřím na obecnou teorii bytového vlastnictví

následovanou popisem vývoje bytového práva v českém právním prostředí. Zvláštní

pozornost bude věnována změně pojmosloví a jeho obsahu v souvislosti s přijetím

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ 2012“). Podrobně bude

popsáno, co který institut představuje a jaké má mít jeho užití dopady do problematiky

výstavby půdních bytů.

Následovat bude výklad o procesu, kterým je nutno při výstavbě půdních bytů

projít. Nejprve bude podrobně rozebrána smlouva o výstavbě, jako základní institut,

od kterého se odvíjí veškeré další právní vztahy. Zkoumány budou nejen obsahové,

ale i formální náležitosti smlouvy o výstavbě, ale také možné modifikace závazku, ať

již v obsahu či v subjektech a jejich dopady z pohledu obligačního a také

věcněprávního. Stanou nesmí zůstat ani proces negociace a kontraktace smlouvy při

zohlednění pravidelné mnohosti subjektů účastnících se tohoto smluvního vztahu.

Práce daného zaměření vyžaduje nezbytný exkurz do vybraných veřejnoprávních

oblastí. V oblasti stavebního práva popíšu proces získávání stavebního povolení.

Důležitou kapitolou této práce bude i část věnovaná daňové problematice s výstavbou

půdních bytů související. Jak níže rozeberu, je i tato oblast poměrně variabilní,

v některých případech bude daňová povinnost související s výstavbou nulová, či

minimální, v jiných případech se téměř nebude lišit od prodeje klasického bytu.

V práci odhlížím od problematiky výstavbu domů, případně jejich dokončení,

stejně jako od otázky stavebních úprav formou přístaveb. Jde o natolik samostatná a

nutno říci obsáhlá témata, která si zasluhují zpracování v samostatné vědecké práci.
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1 Koncepce bytového vlastnictví

1.1 Základní rysy bytového vlastnictví

Institut bytového vlastnictví představuje v každé společnosti velmi důležitou část

právního prostředí. Jedná se o institut, který v průběhu doby prošel značným

vývojem, přičemž v některých případech se koncepce bytového vlastnictví navrátila

k původním východiskům. Bytové vlastnictví je charakteristické tím, že vykazuje

pluralitu ve svých prvcích,1 a to jak v objektu, tak obsahu i subjektu. Někteří autoři

jsou na základě této mnohosti a různorodosti dokonce toho názoru, že o vlastnickém

právu k bytům nelze vůbec uvažovat.2

Pro úvod do bytového práva, jako odvětví civilního práva, je vhodné čerpat z díla

Vlastnícto bytov od Š. Lubyho, neboť tento autor uchopil problematiku komplexně a

velmi obsáhle. Š. Luby ve svém díle velmi systematicky uchopil zmiňovanou mnohost

subjektů a předmětů bytového vlastnictví.

Níže rozvedu koncept bytového vlastnictví z pohledu objektu právních vztahů. Zde

je možné dle Š. Lubyho provést dělení do čtyř kategorií:

1. Antivlastnické

2. Monistické

3. Dualistické

4. Dualisticko-monistické

1 Fiala, J. Bytové vlastnictví v České republice. Brno: IURIDICA BRUNENSIA, 1995, s. 13-15
2 Luby, Š. Vlastníctvo bytov. 1. vyd. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1971, s. 199
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1.2 Rozdělení teorií bytového vlastnictví se zřetelem k předmětu

vlastnictví

1.2.1 Antivlastnické teorie

Podstatou antivlastnických teorií „vlastnictví bytů“ je to, že byt jako takový nemůže

být předmětem vlastnického práva. Dle těchto teorií je vyloučeno, aby domy byly dále

děleny na menší prvky, které by byly předmětem samostatného vlastnického práva.

Antivlastnické teorie uznávají pouze různé užívací tituly k jednotlivým bytům.3 Mezi

tyto tituly patří věcněprávní instituty služebnosti (dle aktuální právní úpravy zejména

se může jednat o užívací osobní práva ve smyslu ustan. 1283 OZ 2012 a služebnost bytu

dle ustan. §1297 OZ 2012) a osobního užívání bytu spojeného se socialistickým právem,

a dále obligační tituly jako je nájem či podnájem bytu. V tomto ohledu jsou

antivlastnické teorie relativně samostatnou kategorií, čímž se vymezují vůči teoriím

monistickým, dualistickým a dualisticko-monistickým. Zbylé kategorie totiž pracují

s bytem jako předmětem vlastnického práva v různých obměnách.

Schéma antivlastnických teorií lze znázornit takto:4

3 Fiala, J. Bytové vlastnictví v České republice. Brno: IURIDICA BRUNENSIA, 1995, s. 16
4 Luby, Š. Vlastníctvo bytov. 1. vyd. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1971, s. 201
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1.2.2 Monistické teorie

Monistické teorie uznávají jako předmět vlastnického práva buď celý dům, nebo

jednotlivé byty. Současně vylučují uznat jako předmět samostatného vlastnického

práva kategorii druhou. V případě preference vlastnictví domu se v důsledku jedná o

spoluvlastnictví ideální části domu. Druhý pohled upřednostňuje byt, a buď alespoň

částečně popírá existenci společných částí domu (z právního pohledu), nebo společné

části uznává, ale vlastníkům bytů k nim nepřiznává akcesorické spoluvlastnictví.5

Schéma monistických teorií6

Podle této teorie je výlučným předmětem vlastnictví byt. Na dům (budovu),

respektive jeho společné části se nepohlíželo jako na předmět vlastnického práva,

případně vlastnické právo k nim náleželo k vlastnickému právu k bytu.7

1.2.3 Dualistické teorie

V dualistických teoriích je oproti monistickým teoriím zásadní rozdíl v přípustnosti

přídatného spoluvlastnictví, tedy rozdělení na hlavní a vedlejší předmět vlastnického

práva. Jedna linie upřednostňuje jako hlavní předmět dům a vedlejší byt, v linii druhé

je to pochopitelně opačně. Tyto předměty mohou být buďto v jakési celistvosti


[…]


vlastníků budovy, či na straně investorů zamýšlejících realizaci výstavby. Zatímco

změna účastníků na straně vlastníků bude běžná a zpravidla přípustná, na straně

investora se setkáme s určitou (smluvní) limitací. Okrajově se práce také zabývala

možným uplatněním práva stavby v souvislosti s výstavbou půdních bytů, právě

jako s jedním z neaplikovatelných institutů občanského práva na danou situaci.

Závěrečná část práce byla věnována doprovodným problémům souvisejícím

s realizací výstavby půdních bytů a navázaných na smlouvu o výstavbě. Krátce

byl popsán průběh stavebního řízení a jeho nutné podklady se zaměřením na

některá úskalí výstavby půdních bytů v Praze, jako je souhlas odboru památkové

péče a (někdy nerealizovatelný) požadavek na zajištění parkovacích míst. Konečně

byly zmíněny též daňové aspekty, kde byla opětovně demonstrována specifičnost

postavení smlouvy o výstavbě a samotné výstavby půdních bytů v právním

prostředí. Zejména bylo poukázáno na bílá místa u daně z nabytí nemovité věci

v případech, kdy bude „úplata“ na nabytí nemovité věci realizována formou

stavebních prací bez přesného vyčíslení těchto prací.

Specifičnost smlouvy o výstavbě konečně deklaruje to, že se autor práce rovněž

pokoušel do práce zahrnout srovnání regulace výstavby půdních bytů s jinými

právními řády. Bohužel jsem se u svých kolegů (Německu, Francii a Kanadě)

setkal vždy s překvapenými výrazy, kdy bylo nutné velmi dlouze popisovat

princip daného smluvního typu. Následovalo zamítavé sdělení, že si nejsou

vědomi toho, že by v jejich právním řádu figuroval obdobný smluvní typ.
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Summary

The aim of this thesis was to analyze the particular legal relations connected with

the construction of attic flats by contract type contract on construction.

First part was devoted to various approaches to housing law and the right of

property relations with housing related rights. Jurisprudence broader interpretation

was helpful to adopt some specific questions selected topic from the right angle.

The main part was devoted to a contract on construction. In addition to the detailed

analysis of the requirements of the contract type was included comparison with the

previous rules documenting the development (in this case, very little) of access to legal

regulation. It has been documented that a contract on construction currently, senso

strictu, adjusted in just four paragraphs of the Civil Code, but it also relates to a

substantially wider range of provisions and legal areas. Now the need for inclusion of

a proper combining several elements from different parts of OZ 2012 makes this kind

of contract interesting jurisprudence phenomenon, but also a complex task of practical

legal life. A fundamental problem and at the same place where I do not agree with

literature, I see the possibility of a separate transferability of shares in the common

areas and the question of the timing of this transfer. While literature is in favor of

separate transferability and recommends transfer on the beginning of the contractual

relation (after conclusion of the contract on construction), I tend to transfer in

connection with the registration of ownership of the entire flat (even unfinished) in

cadaster registry.

Another critical (and criticized) part of the current legislation, I see in the

application of the provisions of the company to a situation where the contract on

construction is concluded. Nor subsidiary use of those provisions do not consider

fitting in connection with the construction of attic flats.

After describing the formalities of the contract on construction followed a part
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devoted to an analysis of possible (and in some cases impossible) civil conduct that

might to be applied in connection with a contract on construction. First it was

described the process of formation of the content of the agreement particularly with

regard to the multiplicity of regular participants on the side of owners of immovable

property. It has also described possible changes in the persons of participants in

construction contracts, whether on the side of the building owners, or on the part of

investors intending the construction. While participants change on the part of the

owners will be common and generally admissible, the investor will meet with some

(legal) limitations. Marginally work also examined the possible exercise of the right of

building in connection with the construction of attic flats, as one of the non-applicable

of civil law to a given situation.

The final part was devoted attendant problems associated with the implementation

of the construction of loft apartments and bound to a contract on construction. Briefly

described the progress of construction procedure and the necessary documents,

focusing on some of the pitfalls of the construction of loft apartments in Prague, such

as the consent of the department of conservation and (sometimes impossible) the

requirement to provide parking spaces. Finally, they were also mentioned tax aspects,

which have been repeatedly demonstrated specificity of status of contract on

construction and construction of attic flats in the legal environment. In particular it

was pointed out the white space at the tax of acquisition of immovable property in

cases where the "consideration" for the acquisition of real property takes the form of

construction work without a precise quantification of these works.

Specificity of contract on construction finally declares that the author of the thesis

also tried to include a comparison of regulation of construction of loft apartments with

other jurisdictions. Unfortunately, I was with my colleagues (Germany, France and

Canada) always met with a surprised look when it was necessary a very long time to

describe the principle of the contractual type. Followed by rejecting the statement that

they were not aware that their legal system featured a similar type of contract.
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Abstrakt

Práce má za cíl komplexní pohled na problematiku výstavby půdních bytů zejména

z pohledu občanskoprávních vztahů. Obsahem práce je obecný výklad o vývoji

bytového práva v českém právním prostředí, dále vývoj smluvního typu smlouvy o

výstavbě a konečně též rozbor náležitostí smlouvy o výstavbě podle aktuálně platného

občanského zákoníku.

Součástí práce jsou i pasáže zabývající se zápisem vlastnického práva od katastru

nemovitostí, problematikou stavebního řízení a daňovými aspekty souvisejícími

s výstavbou půdních bytů.

Abstract

Aim of the thesis is a comprehensive view on the issue of construction of the attics

flats, especially in view of civil law relations. This work contains a general explanation

of the development of housing law in the Czech legal environment, the development

of a contractual type of the agreement on the construction and finally also the analysis

of essential requirements of agreements for the construction according to the

applicable Civil Code.

The thesis includes passages concerning the registration of ownership rights to the

land registry, the issue of building permit procedure and tax aspects related to the

construction of the attics apartments.
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