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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil aktuální (v nauce i praxi málo frekventované) téma půdních vestaveb (s důrazem
na jejich použití v občanskoprávních vztazích), jež zasluhuje patřičnou pozornost odborné
veřejnosti, a to i s ohledem na rekodifikaci soukromého práva, jak o tom ostatně svědčí
probíhající odborná diskuse k vybraným otázkám tématu (Kabelková, Pražák, Spáčil, Chalupa
a další). Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících jak s
dosud platnou tak s novou účinnou právní úpravou bytového spoluvlastnictví, a to i v
kontextu smlouvy o výstavbě a řízení před stavebním úřadem. Autor v úvodu své práce jasně
vymezuje její cíle s vědomím, že téma je úzce zaměřené s takřka neexistující judikaturou a
v literatuře tuzemské (na rozdíl od té zahraniční) málo frekventované. Vlastní metody práce a
přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna
základní deskriptivně-analytická metoda, která je dostatečně argumentačně rozvíjena, aby
nakonec autor dospěl k syntetizujícímu závěru obohacenému o poznatky ze současné i
dřívější nauky. Oceňuji, že autor neváhal poukázat na konkrétní problémy této části
občanského práva, jež na praktických případech rovněž velmi vhodně demonstruje, a rovněž
pokládám za přínosné zařazení kapitoly o převodu spoluvlastnického podílu (kap. 8), jakož i
pojednání o problematice převodu rozestavěného bytu (kap. 9). Práce nemá komparativní
rozměr, což však není s ohledem na podané výklady na újmu její jinak vysoké odborné
kvality.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (106 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de
lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 12 kapitol a řady podkapitol, kdy první část usiluje
o základní charakteristiku bytového vlastnictví, popisuje jeho koncepce, účel, smysl,
systematiku a funkci v právním řádu. Druhá část je pak věnována systematicky toliko
vymezení základních pojmů bytového práva v OZ 2012, kdy se autorovi daří koncízně
přiblížit nejen základní pojem jednotky, domu, bytu, společných částí, ale i vliv superficiální
zásady na zkoumané právní poměry. Šestá kapitola, rozsahem nejobsáhlejší, představuje
vlastní analýzu právní úpravy smlouvy o výstavbě de lege lata s relevantními úvahami de lege
ferenda. Zvlášť se pak autor korektně vypořádává s problematikou vymezování podílu na
společných částech nemovité věci (všechny relevantní modality), náležitostí stanov
společenství vlastníků (byť nikoli vyčerpávajícím způsobem), cese smlouvy o výstavbě
(jednotlivá hmotněprávní pravidla). Přínosné jsou i jeho výklady o všech v praxi užívaných
modalitách, resp. podobách tzv. pravidelných ujednáních při smlouvě o výstavbě.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný (s ohledem na zatím malý zájem doktríny) počet
bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje
v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná
základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace
reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou (Luby). Lze
ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory doktríny a odlišná stanoviska právních
autorit v daném oboru, jakož i rozdílné postoje současné rozhodovací praxe, a připojuje svůj
relevantní komentář podpořený vhodně zvolenými – a nutno podotknout i přesvědčivými –
argumenty.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. K drobným přehlédnutím či překlepům došlo

jen ojediněle zjevným nedopatřením (str. 5 “…vlastnictví jediné osoby….“). S právní
terminologií je pracováno korektně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani
vyslovení vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné zejména při analýze příslušných
ustanovení v OZ 2012, jež vyvolávají výkladové různice (viz problematika samostatného
převodu vlastnického práva k podílu na společných částech nemovitosti, prodeje a převody
rozestavěných bytů aj.) Autor by se mohl u ústní obhajoby blíže vyjádřit zejména k:

 problematice možného (účelného), resp. přiměřeného rozsahu aplikace pravidel o
společnosti (societas) podle ustanovení § 1170/1 OZ 2012, a to včetně konkrétních
příkladů

 modalitám (a úskalím) převodu rozestavěné jednotky de lege lata

 možnosti cese kontraktu o výstavbě v různých fázích stavebnětechnického procesu, byla
by zde myslitelná cese indosamentem (viz § 1897/2)?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce na výborné úrovni, a to jak z hlediska rozsahu, tak svou
kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané hmotněprávní
problematiky podpořené znalostmi související procesní problematiky i širší orientaci v oboru
(s přesahy do práva veřejného) a neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Práce tak splňuje
požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně. Mám za to, že by autor měl uvažovat
o publikaci některých dílčích závěrů své práce v odborné stati.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu
s komparativním prvkem, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a zdejší doktríně.
Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: prospěl.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.
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